**2** Hic autem usus dupliciter competit, quia aliquando sepulchra sunt familiaria, quæ sibi quis, & suæ familiæ constituit: alia hæreditaria, quæ sibi, & hæredibus, vel quæ paterfamilias, jure hæreditario acquisivit, l. familiaria ff. de religios. & sumptib. funer. & in l. jus familiarium, & in l. jus sepulchri 13. C. eod. tit. Molin. de primogen. lib. 1. cap. 24. à num. 41. pungit. D. pater meus de renovat. quæst. 19. num. 12.

**3** Quibus autem modis, vel argumentis hoc jus probetur, non satis liquet: quare noto, quod in ecclesijs aliqua sunt jura, quæ laicis cōpetere possunt, prout est jus patronatus, qui ex dotatione, & fundatione acquiritur, & per se confert jus sedendi in loco honorifico in ecclesia: prout etiam competit nobilibus mulieribus jus sedendi in loco nobiliori, sicut & nobilioribus hominibus jus deferendi pallium in processionibus, & offerendi, prout etiam jus sepulchri concedi solet, ubi successorū, & hæredum cum proprijs ossa honorabiliter condantur: permittit enim pia Mater Ecclesia, ut laici facilius alliantur ad Ecclesiarū reparationem, & ornatū, unde divinus augeatur cultus, ut talia jura quasi possideātur in gremio ipsius, & laicos hujus juris capaces reddit.

**4** Unde duobus modis potest sepulchra extrui in capella, quā quis construxit, vel ita ut dicta capella maneat particularis in illo usu, cæterosq; prohibere possit, ne ibi sepeliantur. Molin. lib. 1. cap. 24. n. 35. Cabed. de jure patron. cap. 22. num. 5. Vel quando capella jam constructa postea ex contractu usui aliquius particularis personæ applicatur, ut ipse sepulchrum ibi constituat. Quod etiam duobus modis fieri potest, vel assignata dote, per quam quodammodo jus patronatus ipsius acquiritur, vel asligatis redditibus pro officijs, & anniversarijs ibi peragendis, qui redditus loco dotis subrogantur, & ex dote acquiritur jus patronatus, cap. nobis de jur. patron. Citadinis 3. part. n. 79. Abb. in cap. ad audientiam de eccl. ædif. n. 11. Lambert. 1. part. lib. 1. quæst. 1. art. 10. Cabed. de jur. patronat. cap. 2. n. 1. Ex quo fit, quod jus sepulchri est valde simile juri patronatus, Rochus verbo in ecclesia num. 13. Molin. d. cap. 4. num. 11. D. pater meus de renovat. d. quæst. 19. n. 12.

**5** Primo casu non est dubium plenum jus in dicta capella acquiri, cum prædente contractu ædificium inchoetur: nam licet res sacræ extra commercium

sint

sint, nec circa illas venditio subsistat, tamen hoc casu ex contractu, non rei proprietas, sed ipse usus, seu quasi possessio illius juris acquiritur, cuius laicus incapax non est, ad instar juris patronatus.

6 In secundo vero casu, quando capella jam constructa est, tunc attendi debent verba contractus: An ipsa capella prout est, applicetur usui laici doctantis, ut in ea sepulchrum erigat, vel sola concedatur sepultura in ipsa capella ipsi, & familiæ circa aliud jus? Et primo casu, nisi verba repugnant, etiam capellæ usus in totum concessus censetur. In secundo vero solum jus sepulchri, non tamen ex eo alios prohibere potest, nisi respectu illius sepulchri, seu loci, argum. l. si quisquam ff. de divers. & temp. ibi: *Alium eodem jure uti prohibet.* Archidiacon. in cap. præcipienti 12. quæst. 2. Rochus de jur. patron. verbo in ecclesia num. 17. Garcia d. cap. 8. num. 51. Molin. d. cap. 24. num. 35.

7 Quando autem sumus in dubio, quæ argumenta attendenda sint, ut capella concessa videatur, dubitari solet: & inter alia illa efficaciora sunt, quæ sumuntur ex assignatione perpetui redditus pro divinis in capella peragendis; tunc enim præsumitur contractum præcessisse. Secundo: quod in pariete sepulchrum elatum constituatur cum armis defuncti, arma enim affixa dominium probant ex Anch. cons. 113. Lambert. d. quæst. 5. art. 4. num. 3. Tunc præsumitur illud factum in gloriam, & splendorem familiæ: sic pariter ex literis in sepulchro, vel alibi incisis colligitur loci, & sepulchri qualitas, Specul. tit. de probation. vers. nono. Paulus in l. si sepulchrum C. de religios. & sumptib. Mascard. conclus. 1298. num. fin. Deinde longævus usus, quod ibi talis persona jaceat, nec in tali loco, vel capella soleant alterius familiæ hominis, vel domus sepeliri; tunc enim ex temporis cursu censetur constituta illa obligatio, & sola fama probabit, prout in valde antiquis, gloss. in l. atqui natura

§. qui cum absente ff. negot. gest. Alex. conf. 4. num. 12. volun. 2. Gama decis. 290. num. 1. Boer. decis. 39. Covar. in regul. possessor. 3. part. §. 3. num. 1. Balb. 4. part. 4. principal. quæst. 29. Mascard. conclus. 546. & 224. Unde cum in præsenti dicta D. Blanca juberet, ut ejus corpus in sepulchro humi conderetur, & in pariete simul literæ pingerentur, manifeste ostendit, se tam soli, quam parietum esse dominam, quia scriptura in pariete non sit circa nomen domini, circa usum illum, seu quasi possessionem, argum. l. 1. C. nemini licet. signa. Imper. l. si basilicam de oper. public. Bart. in tract. de insignijs, & armis circa princip. Lambert. d. quæst. 5. art. 4. num. 7.

8 Quo supposito cum ex verbis testamenti armis, & testibus satis probetur dictæ capellæ usum ad D. Blancam spectare, ejusque successores, restat, ut sciamus, An illa, vel ejus successores possint prohibere, ne eo loci aliæ personæ extraneæ sepeliri possint? Et sequendo supradictam distinctionem, resolvendum est, quod si concessa sit simplex sepulchri licentia, utique tanquam particularis concessio non egreditur suos limites, nec alios prohibet nisi in suo sepulchro: si vero vel capella à defuncta constructa sit, vel post constructionem dotata, & ibi defuncti nomine officia perpetuo peragantur, arma, & insignia in parietibus, & locis eminentibus reperiantur, si de alia concessione non constat, præsumendum est privative ad alios possidere, & alios prohibere posse, ne eodem sepulchro, & capella utantur. Unde fit, quod si vel jure sui sepulchri spolietur, vel aliis etiam loco inferri velit, possint successores implorato judicis officio restituiri. Aurelius ff. de donation. Menoch. remed. ult. recup. n. 3. & 37. ubi de sepulchro agit, Flores ad Gamam d. decif. 290. seu 289. ubi Flores, Lara in l. si quis à liberis ff. de liber. agnosc. n. 32. Cæpolo de servit. cap. 71. n. 20. el. ganter Bart. l. 2. §. ne ejus ff. de oper. public. Menoch. remed. 15. recuper. n. 47. & remed. 1. n. 444. Zeval. 4. part. q.

879. num. 236.

9 Nec obstat, quod in servitutibus negativis, ut quasi possessio acquiratur, requiritur, quod aliqua à principio intercedat prohibitio quoad alios, ut ab illo tempore incipiat quasi possessio, ut habet gloss. in l. qui luminibus 10. ff. de servit. urbanor. ibi: *Nontamen incipit currere, quo vicinus cœpit ædificare, & tu prohibuisti: Ripa in l. quominus n. 32. ff. de fluminib. & in cap. cum Ecclesia num. 50. de cauf. possess. Balb. de præscription. 4. part. 5. princip. quæst. 5.* Adeo ut nec per mille annos amittat vicinus facultatem ædificandi, gloss. in d.l. qui luminibus per l. cum eo ff. eod. l. altius C. de servit. ubi Angel. Jaf. in §. æque num. 41. Instit. de action. Gail. pract. lib. 2. cap. 69. num. 8. Otalora de nobilit. 2. part. 3. princ. cap. 2. num. 6. Mascard. conclus. 1330. Satisfit enim, quod qui sepulchrum habet in capella perpetuo, prohibet alios illo jure uti, cū dominus sit, possessioque sua, seu quasi non incipiat à prohibitione, ut in negativis servitutibus respectu vicini, sed à tempore, quo sepulchrum erectum est in capella, quia tunc non acquirere intendit in re vicini, sed propriæ rei, & usui incumbit, in quo in consequentiam prohibet, quando aliis se ingerit, quia tunc ingredientem in domum suam repellit, & illo jure uti prohibet.

10 Ex quibus ex testamenti verbis, quibus suam capellam vocat, ibi: *Minha capella: cui dotem dicta D. Blanca*

de Vilhena constituit junctis alijs administriculis, aperte constituit illam, ejusq; successores jus habere prohibendi alios: imò pleno jure esse in quasi possessione illius; quia ex nomine capellæ intelligitur ædificium materiale ipsius: ut ex Baron. notat Lara de anniversar. lib. 2. cap. 1. num. 1. Quod quidem testamentum, quod monachi apud se ipsos habebant, illos constituebat in mala fide, arg. Ordin: lib. 3. tit. 27. §. 3. & lib. 4. tit. 79. in fine principij, & lib. 1. tit. 62. §. 38. Cabed. de jur. patron. cap. 10. num. 9. & cap. 7. num. 2. quia contra proprium instrumentum apud se servatum non potest allegari ignorantia, l. non est feredus ff. de transaction. Balbus de præscript. 2. part. 3. princip. quæst. 10. num. 26. Decius cons. 267. ad fin. Purpurat. cons. 172. num. 3. 1. part. Cabed. decis. 109. 2. part. num. 4. & hac male fide probata nec per mille annos sufficit possidere. Palatius in repetit. cap. notab. 1. §. 1. num. 7. Covat. in reg. possessor 2. part. §. 8. num. 4. Balb. de præscript. d. 2. part. 3. princ. quæst. 10. num. 26. Vasc. de jur. emphyt. quæst. 8. num. 25. & cons. 95. num. 9. idem Cabed. decis. 9. 2. part. num. 7.

Ex quibus fundamentis sententia revocata fuit Portuensi Senatu adjudicato usu, seu quasi possessione dictæ capellæ maioris dicto Actori, & vim illi commissam fuisse à monachis, dum extraneas ibi sepelire personas volebant: Scriba Chaves.

## SUMMA RIA.

5  Lectio concessa in successione maioratus debet intellegi inter aequales gradu.

6 Semel electus ad maioriam juxta formam institutionis se, & suos descendentes constituit in quasi possessione illius parentellæ.

7 Nominatio non constituit consanguinitatem, sed facit eam præsumi.

8 Ex quasi possessione alicujus juris transfertur onus probandi contrarium in adversarium.

9 Successores à primo instituente capiunt novo jure in sua persona formatio.

10 Nominatio soli nominanti præjudicat,

- dicat, non vero tertio.**
- 11 Constituto aliquo possessore in rei possessione, non solum ipse, sed omnes ejus successores admissi censentur.**
- 11 In persona primi acquirentis omnes successores intellectualiter comprehenduntur.**
- 12 Quasi possessio consanguinitatis ad omnes descendentes transit.**
- 12 In servitutibus continuis, discontinuis, & negativis quomodo jus acquiratur?**
- 13 Successores illius, qui est in quasi possessione illius juris, non tenentur de novo probare suum jus.**
- 14 Lite pendente potest unus ex litigantibus dominum adire, & ab eo**
- impetrare titulum absque vitio attemptati.
- 15 Quando successor reivindicacionem movet, potest illi objici defecatus dominij.**
- 16 Cursus 40.annorum in maioratis præscribindis non sufficit.**
- 17 Primo nominata acquirit jus agnationis præsumptione juris sibi, & successoribus.**
- 18 Qui habet juris præsumptionem, & hanc possessionem consanguinitatis, non repellitur, nisi à parte adversa contrarium probetur.**
- 19 Non probata incapacitate successoris, vel non jure ipsius, debet in sua possessione tueri.**

## DECISIO XXV.

*An possessor maioratus possit per contractum alium post se nominare ad maioratum, & nocere proximiori si ille non probet se à sanguine institutoris descendere? Ad Ordin.lib.4.tit.100.§.2.*

Um maioratum ex bonis suis constitueret Aparitius Domingues, hæc verba subjunxit: Quero que succeda Ioão Lobo meu neto, & não tendo filhos, ou netos lidimos, que venhaõ de sua linhagem, ao mais chegado, & mais velho, & mais proveitoso para isto, & que melhor possa manter a dita Capella, & para nam aver contenda, mando que aquelle, ou aquella, q tiver a dita Capella, que antes que morra, jure sobre os Santos Evangelhos, que bem, & verdadeiramente nomear à sem mais bandoria, aquelle, ou aquella, que a dita Capella ouver de filhar, que seria da minha parte, & que descenda da minha linha direita, q a metaõ em posse della. E quando não jurar, ou não quizer jurar, ou não puder, farão a

dita escolha o Bispo de Evora, ou o Prior, que entao for de S. Pedro com dous da linhagem, que descederem da minha linha, & escolhaõ hum da linhagem de João Lobo, o melhor, & mais convenhavel, & o mais chegado, & mais proveitoso para isto, & que venha da minha linha.

Devenit maioratus ad maiorem Loba, quæ cum sine descendantibus decessisset, nominavit juxta formam institutionis Dominam Beatricem Loba, suamque asseruit esse consanguineam juramento, à qua successio delata est ad ejus filium, qui in vita (quia carebat legitima sobole) per contractum ad Indos discessurus Dominum Hieronymum Coutinho nominavit, qui ex nobilissima Luporum familia trahit originem: cumque apud Indos diem clausisset

extremum, sicut absentis Domina Mariana de Sousa litem movit D. Hieronymo, ut maioratum dimitteret, quia in ejus successione ipsa preferenda erat, quia proximior ultimo possessori. Ultra quod ipsa ab Eborensi Archiepiscopo electa fuerat ad maioratum in forma institutionis. Reus allegabat inter alia, quod ipse nominatus fuit ab ultimo possessore, & se de genere Luporum esse: & ultimo quod Aetrix carebat aetione, cum non probasset se esse de familia institutoris: sicque succedere jura vulgaria, ut Actore non probante reus absolvatur, l. hos accusare C. edendo l. ult. C. de revendic. Contra Reum lata est sententia, quae confirmata fuit in Senatu, à qua cum revisio peteretur, placuit sententiam non revidendam mihi, & D. Ludovico Mendez Barreto, & questionem hujus processus in quatuor dividendam duxi.

1 Primo: An ex illis verbis testamenti electio concessa sit inter omnes de familia, vel inter pares gradu?

2 Secundo: An illa electio facta à maiore Loba, in qua juravit se jure, & recte eligere matrem Aetrixis secuta possessione 40. annorum, eam constituerit in quasi possessione parentelæ.

3 Tertio: An Aetrix potuerit pendente lite nominationem ab Archiepiscopo Eborensi obtainere juxta formam institutionis sine vicio attentati?

4 Quarto: An Aetrix modo agenti (tanquam proximiori) possit objici, quod non sit de parentela, agnatione, & linea testatoris?

5 Et quoad primum notanda sunt institutionis verba, quæ non liberam concedunt eligendi facultatem, sed inter æquales gradu, ibi: *O mais chegado, & mais velho, & mais proveitoso para isto:* quæ verba, ut aliquid operentur, debent exponi, ut electio sit inter æquales, nam si maior natu semper preferendus est, cessat electio. Quare solum illum sensum admittunt, ne libere eligere licet, ut in l. cum quidam ff. de legat. 2. l. unum ex familia. si de lege Falcidia

ff. eod. sed inter gradu æquales dignior præferatur cæteris, qui sit dignior, & habilius descendens à testatoris linea effective sumpta: ut explicat Menoch. lib. 4. præsumpt. 88. num. 11. & conf. 233. num. 18. lib. 3. & diximus late supra decif. 8. Quasi dixerit, quod eligat ex proximioribus seniorem, & inter æquales proximitate, & aetate utilioremaioratui. Unde non simpliciter invitata est proximitas sine aetate, nec aetas sine utilitate, nec data est libera eligendi facultas, ut eligat, quem velit, ut in d. l. cum quidam, ne dubitemus an stare possit talis concessio propter incertitudinem personæ, arg. l. duo sunt ff. de testam. tutel. Nam hæc concessio restringitur ad certum genus personarum, à quibus eligat consanguineos, scilicet, inter quos data paritate gradus aetatis habeatur ratio, & utilitatis, quasi inter consanguineos sit ultimus possessor arbitrus constitutus, qui utiliorem præferat, arg. text. in l. fæminæ C. de secundis nuptijs, ibi: *Dummodo ex his tantum sit, quos tali successione dignissimos juicamus:* Gloss. Bart. & DD. in d. l. cum quidam ff. de legat. 2. late Palat. in rubr. de donation. §. 75. in princ. Gomes in cap. 2. n. 23. de constit. lib. 6. Gomes in l. 17. Taur. num. 18. facit cap. licet ergo 8. quæst. 1. ibi: *Ex omnii populo, qui doctior, qui sanctior:* Tiraq. de primogen. quæst. 17. Molin: lib. 2. cap. 5. num. 50.

6 In secunda quæstione maius inest dubium: & videtur dicendum, quod quando ultimus possessor jurat, & secundo institutionis formam eligit aliquem, quem putat, & credit consanguineum, ex illo actu secuta longa possessione constituitur in quasi possesso. one illius parentelæ; quia nominatio parentis respectu filij non plene probat filiationem, saltem quasi possesso. nem illius juris inducit, gloss. 1. in cap. per tuas de probation. & in l. non epistolis C. eod. gloss. in l. pen. ff. eod. communis, ex Dueñ. reg. 341. Covar. de spon. talib. 2. part. cap. 8. §. 3. num. 7. Menoch. de arbitrar. cas. 87. num. 37. Mascard. con-

conclus. 790. à princ.

7 Quia licet agnatio, vel consanguinitas denotet aliquid naturale, quod à natura, & origine procedit, ac proinde non possit ex sola nominatione effici, l. Caius 12. ff. de jur. patron. l. assumptio ff. ad municipal. illud quidem procedit, quando agitur de constituenda consanguinitate, non vero de ipsa præsumenda: advertit Mascard. ubi supra num. 31. Unde hoc sine dubio procedit in nominatione junctis alijs adminiculis, veluti juramento nominantis in causa sibi permesso, qui noscere consanguineos præsumitur, & illum nominat in actu, qui solum convenit consanguineis, & juramenti sacramento roborat, arg. eorum quæ Mascard. conclus. 793. agens de filio, qui nominatur, & instituitur, cum institutio sit actus soli filio conveniens, l. quidam 132. ff. de verbis.

8 Unde fit, quod extra dubium videtur, quod illa nominatio ultimæ possessoris nominatam matrem Aet. icis constituerit in quasi possessione parentæ, ex qua probandionus contrarium in adversarios transtulerit: in specie observat Mascard. conclus. 411. num. 15. Paleot. de notis cap. 22. num. 5. Vasc. conf. 179. num. 21. qui quasi possessori hæreditatem paternam adjudicandam censet, quia illa quasi possessio fundat agentis intentionem etiam in proprietate, Otalora de nobilit. 2. part. 3. principal. cap. 10. vers. breviter, Garcia de nobilitat. gloss. 8. num. 11. nisi quando repugnet primus status, ut per eundem ibi num. 8.

9 Obstat tamen, quod illa præsumptio, & qualitas quæ pro primo nominata urget, fuit personalis, quæ ipsius personam non egreditur, quia ad successores extendi nequit, qui non ab ipsa, sed à primo instituente capiunt novo jure in sua persona formato, & non transmiso à prædecessore l. cohæredi. §. cum filiæ ff. de vulgar. Alex. conf. 44. num. 1. lib. 1. & conf. 26. num. 4. lib. 5. Molio. lib. 1. cap. 8. à num. 2. D. Caldas Pereira de potest. eligend. 3. part. cap.

16. num. 3. Mudo enim tantum jure fungitur nominans seu eligens l. unum ex familia §. 1. ff. de leg. 2. ibi: Quid enim est, quod de suo videtur reliquise, qui quod reliquit, omnino reddere debuit: Paulus ibi num. 2. Decius conf. 548. num. 8. inducens text. in l. item eorum §. decuriones ff. quod cujusque universitatis nomine l. ita autem §. gessisse ff. administrator. l. pater in fine ff. de manumiss. vindict. ibi: Solam enim electionem filio commisit, cæterum ipse manumisit: pluribus exornat D. Caldas Pereira 3. part. cap. 16. à num. 3.

10 Secundo obstat, quod illa quasi possessio, in qua nominatus, vel habitus pro consanguineo constituitur, operatur respectu nominantis, non vero tertij: explicat Mascard. conclus. 411. num. 18. vel quando ex sola quasi possessione aliquod jus incidenter pertenidit; non vero principaliter ad acquisitionem: agitur Otalora d. cap. 10. à princip. vers. secundo facit argum. l. 2. §. quædattii ff. de interdict. & l. 3. §. hoc autem ff. de itiner. actuque: quia quodammodo i. hæc habent connexam causam proprietatis, ut non sufficiat sola quasi possessio, nisi & proprietatis jus probetur; maxime quando testator in institutione ex sua linea descendentes vocat, quæ qualitas in quolibet successore examinanda est, cum ab eo accipiat, non ab ultimo possessore: ut per supra citatos.

11 Sed adhuc his non obstantibus, verius est, quod constituto primo possessore in quasi possessione ex sua persona jus formetur in singulos successores; nam cum illa qualitas præsumptio ne juris sanguini inhæreat, in omnes successores dirivatur; consideratur enim inter illos quidam status, in quo omnes de sanguine admittuntur, & constituantur insuccessive, quia ille locus non personas respicit, sed agnationem, & familiam, & in persona primi acquirentis omnes futuri successores intellectus aliter comprehenduntur, & continentur juris fictione: sicut alias traditio in maioribus facta primo non censemur

illi solum facta, sed etiam omnibus sequentibus arg. l. 2. C. de acquir. possess. in terminis Tellius l. 27. Tauri num. 2. & in quacumque concessione generaliter Imola in l. ex facto §. si quis rogatus 1. col. 3. ff. ad Trebell. Adeo ut non requiratur ratihabitio sequentium, sed sufficiat primi acceptatio, ut dominium in sequentes transire possit; alias enim cogeremur dicere dominium rerum maioratus esse in pendent, nisi in sequentem, & vocatum successorem continuaretur, Valasc. de partition. cap. 31. num. 10. & cap. 30. num. 24. Cabed. 2. part. decis. 8. idem Valasc. cap. 13. num. 129. quæ est singularis explicatio ad l. Herenius ff. usur. de quo Costa in tractat. de success. Regni fol. 145. Gama decis. 308. num. 6. & decis. 356. Gomes l. 40. Taur. num. 74. Pelaes de maiorat. lib. 4. quæst. 24. num. 2.

12 Nec obstat secundum: quia potius contrarium est verius, quod consanguinitatis quasi possessio, quæ in persona primi acquirentis semel constitit, ad omnes ejus descendentes transit cum eodem effectu continuative; quia inter eos consideratur quidam status, à quo dejici non possunt, cap. querelam de elect. cuius status quasi possessio ex primo actu acquiritur, qui effectum fortitus est, cap. cum ecclesia de causa possess. cap. consultationibus de jur. patron. cum vulgaribus, Abb. in d. cap. cum ecclesia num. 23. Ripa 52. Oldrad. conf. 312. circa finem, Frideric. conf. 134. Balbus de præscription. 1. part. 5. princip. §. octavo quæro num. 1. Lambert. de jure patron. lib. 2. part. 1. quæst. 3. artic. 11. num. 5. Aymon conf. 124. num. 7. Gutierr. conf. 3. num. 1. & conf. 4. num. 32. Covar. pract. cap. 39. num. 6. Selva de benefic. 2. part. quæst. 7. Thomas Tribius decis. Veneta 54. lib. 2. num. 1. Caputaquens. decis. 337. num. 6. part. 2. Achilles de Grassis decis. 5. de jure patron. Mascard. conclus. 173. num. 8. & 9. Rotta decis. 7. num. 1. part. 2. diversorū, septem requisita adducit Gonçales gloss. 45. §. 2. a num. 30. quæ necessaria

sunt, ut iste unicus actus quasi possessionem producat.

13 Unde licet de jure sit differentia in acquisitione, quia in servitutibus continuis ex unico actu queritur quasi possessio cum patientia adversarij, quia non præsumitur quis sine titulo illo jure uti, l. i. §. quod autem ff. de acquir. quotid. In discontinuis itineris, vel actus non nisi per 30. dies continuata sit possessio, l. i. §. hoc interdicto ff. de itinere, quia præsumitur, quod jure familiaritatis bis, aut semel transivit. In negativis vero non à tempore usus, sed à tempore prohibitionis unicus actus enumeratur, Paulus in l. si forte §. sciendum ff. si servit. vindic. Otalora d. cap. 2. num. 6. In nostro casu res est posita extra dubium, cum non per 30. dies, sed per 60. annos continuata fuerit primo nominatae possessio, quoad ipsa vixit nullo ex consanguineis contradicente. Ex quo fit, quod singuli successores, qui in locum primi nominati subrogantur, & substituuntur, non tenentur suam quasi possessionem de novo probare partibus auditis; ita ut de illo jure constituendo amplius controvertatur, sed per nudam facti probationē de illo statu, seu quasi possessione in possessorio judicio, non vero de proprietate docere, ne deterioris fiant conditionis, quam fuerit eorum prædecessor, quem in statu, & sanguine cum suis qualitatibus refixunt in jure patronatus semel coram Ordinario justificato dixit Gonçales gloss. 18. num. 26. praxis Napol. cap. 63. num. 3.

14 In tertio: An detur attentatum, eo quod Actrix lite pendente adjicit Eborensem Archiepiscopum, à quo novum titulum, & concessionem impetravit, & obtinuit, & puto non committi attentatum, quando actor lite pendente à superiore acquirit titulum, quo co-adjuvet intentionem jam fundatam: sicut alias non dicitur attentare emphyteuta, qui pendente lite ad dominum recurrit, Cabed. decis. 120. num. 8. Staphil. de sign. just. fol. 416. n. 6. Sicut alias alienans lite pendente non attentat,

Cabed.

Cabed. ubi supra num. 5. Hercul. de attent. cap. 12. num. 5. Stephanus Garcia decis. 70. quia ut consideretur attentatum, debet adversarius spoliari aliqua possessione, vel turbari, vel amoveri ab statu, in quo erat lite pendente, Rotta nova decis. 2. tit. de rest. spol. num. 1. Quod non datur respectu novi tituli, cuius confirmatio pendet à futura causa, & sententia, Cabed. ubi supra num. 6.

**15** In quarto tandem, An Actrixi possit objici, quod non sit de sanguine, vel linea defuncti, non obstante, quod ejus mater per 40. annos possederit? Et videtur posse: quia licet attento jure Hispano, ex l. 45. Tauri, possessio civilis transeat in sequentem in maioratu, ratione cuius competit remedium adipiscendæ contra simplicem detentorem, ut per Gomes ibi num. 118. & seq. Tamen in hoc Regno nulla civilis possessio transit in maioratus successorem: atque ideo ordinariè debet agere reivendicatione, & translatione dominij, quod acquisivit ex persona primi possessoris, cui etiam nomine sequentium possessio tradita censemur, in quo judicio omnia possunt objici, quæ tale dominium enervent, tum præscriptio ordinaria non sufficiat ad acquisitionem recum maioratus, l. 2. C. de usucaption. pro emptor. l. fin. §. sed quia, & §. fin autem C. commun. de legat. Gomes l. 40. Tauri num. 81. & secundum communem immemorialis requiratur cursus, de quo latius infra dicemus.

**16** Unde cum in nostro casu Actrix reivendicationem intendat, dominium debet plene probare, alias reus absolvit debet, l. fin. C. de reivendicat. Barbos. in l. si alienam num. 5. ff. solut. matrim. ubi plura exempla in ijsdem terminis: & fuit Angel. in l. liberorum ff. de his qui notant. Abb. in cap. pervenit qui filij, Jaf. in l. neque professio num. 3. C. de testam. Alciat. reg. 1. præsumpt. 49. num. 2. Roland. conf. 32. num. 1. lib. 1. Covar. 2. part. de sponsalib. cap. 8. §. 3. num. 1. Surdus conf. 1. num. 62. Quare cum Actrix solum quasi possessionem

alleget, non probat dominium, quod proprietatem denotat, nec illi prodelle potest, quod suam quasi possessionem per 40. annos continuatam doceat, quia illa possessio longissimi temporis in maioratibus non transfert nec directum, nec utile dominium, cum immemorialis sit necessaria, licet inter ipsos de familia, vel circa modum succedendi 40. annorum spatium sufficiat; quia eo casu non contra maioratum, sed præter ipsius prohibitionem præscribitur, Cabed. decis. 121. Sic debet accipi Aretin. conf. 23. col. 4. Cravet. de antiquit. 4. part. in princip. n. 4. & 5. differentia num. 9. Dueñ. reg. 140. Cavalc. 1. part. decis. 11. num. 48. Imò nec videtur, quod ex ea possit acquiri quasi possessio, quia per possessionem continuatam per tempus à lege dissinitum acquiritur vel dominium directum, vel utile secundum gloss. in Auth. tricennale C. de bon. matern. At vero hoc casu ex possessione habita dicitur acquisita quasi possessio consanguinitatis, cum dominium, seu proprietas in rebus maioratus quæri nequeat illo tempore. Ergo ex possessione quæritur possessio. Quod videtur absurdum, cum debeat esse diversa causa ab ejus effectu, & in hoc casu una, & eadem res est causa, & effectus sui ipsius: & sic datur præscriptio possessio. causata ab ipsa possessione. Quare videtur dicendum, quod in rebus maioratus nec talis quasi possessio acquiritur, sed quilibet, qui pertendit successionem ex sua persona, debet agere, seque habilem ostendere non utendo possessione prædecessorum, quæ nihil conducit.

**17** Verum his non obstantibus dicendum est, quod primo nominata, à qua Actrix causam habet per nominationem factam, & per alia adminicula, de quibus supra, acquisivit jus agnationis præsumptione juris, qua stante tam sibi, quam successoribus ex se idem jus communicatur: & sicut in persona primi acquirentis transferri debuit onus probandi contrarium in adversarios, sic pariter

pariter in persona successorum debet adversarius illam præsumptionem juris elidere, quia ex persona successorum non mutatur jus l. i. C. ut ab hæred. & contra hæred. l. 2. §. ex his ff. de verbis. obligat, & ex illa quasi possessione per prædecessores continuata acquiritur quidam status, in quo omnes successores positi considerantur, cap. querelam de elect. Cavalcan. decif. 44. num. 2. & 15. 1. part. & in tract. de tute n. 272.

18 Quare in præsenti casu quia Reus detinebat res maioratus ab illa familia possessas, quando proximiorem ultimo possessori repellere volebat, oportuit, ut probaret Actricem non esse de familia primi institutoris, quod in præsenti factum non extitit, sicque debet accipi l. fin. C. de reivendicat. ut non procedat, quando pro agente adest juris præsumptio, quia ipsa sola legitimam efficit probationem, gloss. in l. si tutor petitus C. de peric. tutor. l. si quis locuples ff. manumiss. testam. & in l. licet Imperator. ff. de leg. i. l. 3. C. de epochis pub. lib. 11. Alex. cons. 126. vol. 6.

19 Insuper Reus tantum abest, quod de defectu actionis agentis opposuerit, quinimò illius jus agnovit, & approbavit, dum in contrarietate ait,

se nominationem habere factam ab ultimo possessore, qui frater erat Actricis, sequi adstruit recte ab ultimo possessore nominatum, & in forma institutionis, quod quidem est in fratre Actricis approbare legitimum ipsum fuisse successorem, quæ legitimitas ad Actricem ipsius sororem legitimam porrigitur, cū ab eodem stipite descendant: quam tamen nominationem non rite factam, & contra formam institutionis satis pateat, cum Reus sit extraneus. Cum ergo de viribus utriusque nominationis agendum sit, non est dubium actricem, tam ex sua persona, tanquam proximiorem, ultimo possessori, quam ex nominatione præferendam, cum nihil reus opponat de ipsius, & prædecessorum incapacitate, imò cum se defendat nominatione habita ab ultimo possessore, non potest objicere defectum ipsius, cum ab eo causam habeat, ex Bart. in l. si urbana prædia ff. de condit. indebit. Gamma decif. 16. Et ultra supradicta Rei nominatione alio laborabat vitio, de quo Molin. de primogen. lib. 2. cap. 5. num. 41. & seqq. Atque ex his revisionem cū D. Doctore Luis Mendes Barreto Juris consultissimo viro denegandam duximus.

### S U M M A R I A.

2  N possit vinculo maioratus subjici emphyteusis.

Emphyteusis perpetua maioratui subjici non potest. ibi.

3 Contra legem contractus emphyteutici est, ut emphyteusis alienari valeat.

Emphyteusis continetur in restitu-  
tione fideicommisi. ibi.

4 Contraria verior opinio.

4 Emphyteusis sine domini consensu  
nullo modo potest maioratui appli-

cari.

5 Emphyteusis etiam liberae nominationis non continetur universalis fi-  
deicommisso.

6 Explicata sententia Ripæ.

Fideicommisarius universalis non  
est hæres, licet habeatur loco hæ-  
dis. ibi.

7 Praxis observat emphyteusim per-  
petuam posse maioratui supponi.

8 Exemplar ut fidem faciat, quæ re-  
quirantur?

9 Commissi delictum non egreditur  
per-

## DECISIO XXVI.

119

*personam committentis.*

*Exploditur sententia Caroli Ruy-  
ni. ibi.*

*Exploditur sententia Menochij.  
ibi.*

*Exploditur sententia dicti Patris  
mei, dum sentit dominum, qui em-  
phyteutam non expulit, posse expel-  
lere ejus heredem per exceptionem.*

*ibi.*

**10** *Emphyteuta non potest alium sub-  
se constituere domino inconsulto.*

**11** *Sententia lata contra legitimum  
contradictorem successoribus no-  
cet.*

**12** *Per commissum possessoris privan-  
tur successores spe successionis.*

## DECISIO XXVI.

*An dominus directus; qui in emphyteusim concessit domos maioratus, possit illas  
revendicare, quando possessor sub umbra sibi tituli eas alij in emphyteusim  
concedit? Ad Ordin.lib.4.tit.38.*

UM N. possessor mai-  
ratus d' Oliveira domos  
dicto maioratui annexas  
in emphyteusim perpe-  
tuam concessisset, ab an-  
tiquo Sanctio Gomesio

do Avelar certa statuta pensione, con-  
tigit, quod hic utilis dominus maioratu  
pariter suorum bonorum instituit, & eas  
domos in fideicommisso, & vinculo  
inclusit; quæ omnia non apertis docu-  
mentis ostendebantur, sed per argu-  
menta, quorum erat primum; quod of-  
tendebatur quædam sententia habita  
tempore Regis Alfonsi, apud quæ cōquesti  
fuerant successores primi institutoris,  
quod bona dicti maioratus do Avelar  
non sufficiebant ad subeunda maioratu  
onera, & ideo aliquod ex oneribus  
injunctis erat diminuendum. Qua oc-  
casione Dominus Rex informationem  
suscepit, & ibi sit earum domuum men-  
tio. Deinde aliud erat argumentum,  
quod cum hujus capellæ bona, in mo-  
numento ( vulgo tombo ) describeren-  
tur, hæ domus ibi descriptæ reperiun-  
tur, & sub horum titulorum umbra, &  
fide tanquam res maioratus possiden-  
tur: quo tandem evenit, quod abhinc  
34. annis maioratus hujus possessor eas

sub emphyteuticavit sine domini direc-  
ti facultate, tuncque dominus direc-  
tus contra utilem egit, obtinuitque  
sententiam, ut rem dimitteret ex commis-  
si causa, & titulo judicati hodie posside-  
bat per spatium 20.annorum.

I Modo novus successor maioratu  
do Avelar agit adversus dominum,  
domos petit, & ipsarum utilitatem, quæ  
suo maioratui erat unita ab antiquo: id  
comprobans autoritate sententiæ Re-  
gis Alfonsi, & monumenti publici, &  
quod sententia commissi sibi non ob-  
stabat, sed illi solum præjudicium ge-  
nerasse asserebat, contra quem lata fuit:  
maxime quia non se legitime defendit,  
& sententia habita proponebatur per  
confessionem possessoris, qui suam  
omisit defensionem, in qua non potuit  
sequentibus præjudicare: sententia co-  
ram Præside lata est in favorem Rei,  
quam Senatus revocavit: revisio tandem  
petita fuit, & concessa, & placuit senten-  
tiam Præsidis confirmandam, & revocan-  
dam Senatus, & in processu sequentia  
dubia discussa fuere.

Primum: An emphyteusis perpetua  
possit domino irrequisito capellæ uni-  
ti?

Secundum: An sit sufficiens argu-  
men-

## DECISIO XXVI.

mentum unionis, & consensus domini dicta sententia Regis Alphonsi, & monumenti verba?

Tertium: An possessor emphyteusis ex commissi pæna successoribus noceat?

Quartum: An sententia contra possessorem lata successoribus noceat, ita ut impedit ingressum causæ?

2 Et quo ad primum, An possit vinculari maioratui emphyteusis? Variè judicatum dicit Gama decis. 70. Ubi in fine ait, quod si sit perpetua emphyteusis, non potest subjici maioratui; securus si sit generationum; quia tunc saltē ad vitam possessoris valeat annexio: contrarium dicit decis. 214. facta distinctione supra posita, quod emphyteusis ad vitas vinculo maioratus subjici nequeat; si vero sit perpetua, possit: in quo certe sibi repugnat. Hanc ultimam decisionem usu, & praxi Senatus receptam dicit Cabed. decis. 130. Sed fateor, quod ego non satis percipio, quomodo hæc nostrorum pragmaticorum traditio sustineri valeat, cum videam, quod licet emphyteusis perpetua sit dividua, & hereditaria juxta Ordin. lib. 4. tit. 96. §. 23. Et licet ob id videatur posse maioratui subjici, tamen esse tallem non sufficit, quando applicari nequit maioratui circa alterius præjudicium, prout est domini directi, cuius laudemia fraudantur, & prælatio, quando rem venditam maluerit retinere secundum ea, quæ resolvunt DD. in I. fin. C. de jure emphyt. Tiraq. lib. 1. retract. §. 9. gloss. 3. Caldas Pereira de extint. cap. 16. num. 93. Jacobin. in Auth. qui rem num. 164. C. de sacros. eccles. Et licet emphyteutæ liceat nunquam alienare, nec de eo dominus possit conqueri; tamen dum res redditur inalienabilis, tollitur naturalis potentia, sicut alias venditio potest fieri sine translatione dominij I. rem alienam ff. de contrah. empt. & tamenea lege non fit venditio, ne transferatur, l. cum manu sata §. ult. de contrahend. empt. cap. ultim. ac condit. apposit.

3 Deinde contra legem contractus emphyteutici est, ut talia bona alienentur, & subjiciantur oneribus maioratus, & fideicommissi; ita ut ex redditibus emphyteuticis sint solvenda opera pia, anniversaria, & similia, quod repugnat naturæ emphyteusis, & concessionis, cum emphyteusim alienare, vel hypothecare non liceat, maxime quando hypotheca fiat cum traditione rei: explicat Negusan. de pignor. 3. membr. 2. part. num. 78. Caldas Pereira de extint. cap. 5. num. 77. quæ in hoc casu omnino intercedit: ulterius considero, quod si dominus prohibeat, ne talis emphyteusis immittatur in maioratu, valebit prohibitio Cabed. 1. part. decis. 130. num. fin. Pariter ergo dicendum est in tacita prohibitione, quæ inest, cum taciti, & expressi idem sit judicium. Nec obstat opinio Ripæ in I. filius fam. §. divi num. 90. ubi Alciat. num. 21. ff. de leg. 1. dum ex Bart. sententia, in I. si domus §. fin. ff. illo tit & in I. si patroni ff. ad Trebell. & in I. cum virum C. de fideicommiss. sentit emphyteusim posse directo relinqui per fideicommissum: veluti si hæres gravetur mihi restituere defuncti bona, in tali restitutione etiam includetur emphyteusis, Bart. in d. I. si patroni num. 3. & 4. prosequitur Valasc. de jure Emphyt. quæst. 48. per tot. Ergo & maioratui supponi, ut per fideicommissum deferatur.

4 Quia re bene perpensa contraria sententia videtur verior cum Rolandin. lib. 1. cons. 96. num. 11. quod emphyteusis maioratui nullo modo supponi valeat ex rationibus à me à principio assignatis, ut regula constituenda sit negativa emphyteusim nullo modo posse maioratui uniri sine domini speciali consensu, id enim qualitas rei exposcit, & contractus emphyteutici, nam si emphyteusis est ecclesiastica, ea ad extraneos non transit §. emphyteusim in Auth. de non alien. col. 2. Valasc. d. quæst. 48. num. 2. & ideo nec in fideicommissarium ex Bart. in d. I. si patroni num. 4. Molin. lib. 2. cap. 10. post num. 71. Si au-

tem

tem concessa sit in tali forma , ut ad extraneos hæredes transire possit , ut dicit Valasc. d. quæst. 48. num. 5. Prout in hoc Regno ex usu recepto omnes emphyteuticæ concessiones ad extraneos transire possunt , ut dicit Gama decis. 50. n. 6. ( aliter tamen Valasc. conf. 157. num. 6.) adhuc observandum est , quod etiam si consideremus emphyteusim esse liberæ nominationis.

5 Tamen in universalí fideicommisso comprehendendi non potest , nisi aliud accedat , quia cū mediante nominatione emphyteusis acquiri debeat , & non aliter ; ita ut si nominatio expressa , vel tacita à lege inducta non detur , emphyteusis ad dominum revertatur , Ordin. lib. 4. tit. 36. §. 2. incipit : Et finando se: utique sequitur , quod nullo modo nisi præcedente nominatione acquiri possit. Unde hæres nominatus , & gravatus universalí fideicommisso nullo modo tenetur restituere emphyteusim , quam à testatore non accepit , sed à primo cōcedente , qui modū , nec conditionē adiicere potest , ut illam restituat Petro , quia ille , qui sola nominandi facultate utitur , nihil de suo donat , licet in eum , cui donat , videatur beneficū conferre , dum nominatū eligit , tamen nominatus à primo concedente accipit : prosequitur late Gama decis. 5. D. pater meus de nominat. quæst. 8. num. 9. & 12 Ubi omne gravamen removendum à nominatione dicit , nisi quando à nominato acceptatum fuerit ; tunc enim ex novo contractu obligari potest , ut modum , vel conditionem adiectam adimpleat , non vero quando nulla acceptatio præcessit. Quæ omnia à fortiori procedunt in emphyteusi de pacto , & providentia , vel alia , quæ ad certam personarum speciem tantum transire potest. Quod si sit perpetua emphyteusis , & hæreditaria , adhuc consideratur illud grave domini præjudicium circa prælationē , & laudem præstationem , & contra specialem prohibitionem contractus , ne alienetur argum. text. in d. §. divi , ibi : Sed hæc , nec creditoribus , nec fisco fraudi

esse. Ergo & à pari ratione nec domino directo , cujus magis interest rem conservari per se , & non uniti propter facilem commixtionem , qua per temporis cursum potest in totum amitti.

6 Unde dum Ripa intelligit res emphyteuticas in fideicommisso generali contineri posse , illud intelligitur naturaliter , dum quatinus An appellatio bonorum veniat emphyteusis ? De quo Tiraq. de retract. tit. 1. §. 1. gloss. 3. & in l. unquam , verbo bona num. 14. D. pater meus de potest. elig. cap. 4. num. 1. Surdus decis. 93. num. 3. ita ut in restituzione contineri possit , datis terminis habilibus , accedente domini consensu : vel quando emphyteusis sit empta ab utroque conjuge , ut quia tunc in restituzione fideicommissi universalis continebitur estimatio partis testatoris : ut eleganter declarat d. D. pater meus cap. 17. num. 17. Vel quando jubeat testator restitui hæreditatem suam Petro , quem etiam nominat ad emphyteusim ; est enim jūris indubitati , quod fideicommissarius universalis non est verus hæres , licet habeatur hæredis loco , ex l. Marcellus , l. postulante ff. ad Trebell. ibi : Et haberi hæredis loco pro qua parte restituta ei hæreditas fuisset : prosequitur Alex. lib. 2. conf. 8. Unde D. pater meus de nominat. quæst. 8. num. 6. infert , quod fideicommissarius non censetur nominatus , quando hæres instituitur juxta Ordin. lib. 4. tit. 16. in princip. juxta regulam l. magnam C. de contrah. vel committ. de cuius explicatione latissime de nomin. quæst. 10. n. 9. & seqq.

7 Ex quibus in rigore cavendum dicerem à Ripa in d. l. filiusfamilias §. divi ff. de legat. 1. Cabed. d. decis. 130. Molin. lib. 2. de primogen. cap. 10. num. 71. Gama decis. 70. 218. & 214. Flores in d. decis. 70. & alijs eorum opinione in eum sensum accepta , ut generaliter emphyteusis transeat in fideicommissarium universale. Nec enim potest ex ea traditione bene inferri , quod emphyteusis potest maiestate supponi , cum in fideicommisso

contineantur res testatoris, in quibus nihil obstat, ut transmittantur. At vero in emphyteusi versatur domini directi præjudicium, cuius res sine ejus consensu ad aliam personam transfertur, ut sub diversi tituli umbra possideatur supposita oneribus maioratus cū tanto ipsius præjudicio, licet non diffitebor, quod praxis observat in emphyteusi perpetua maioratum posse constitui, quod quidem servandum est. Et hæc praxis confirmatur ex his quæ Menoch. conf. 504. à num. 3. lib. 6. & conf. 158. num. 65. lib. 2. Hippolyt. Rymin. Iun. conf. 18. lib. 1. Bursat. conf. 48. num. 23. Parlador. differ. 73. num. 1. Gama, & Cabed. ubi supra, D. pater reccptar. quæst. 28. num. 72. Quod ampliavimus ad rem censualem, ut de ea fiat maioratus, quia si in re, in qua utile tamen dominium est possessoris, hoc admittimus; à fortiori in re, quæ in totum est possessoris: sic judicavimus in processu Ioannis Lopez cum Balthasare do Sisto: Scriba Quintal. Et constabat ibi censem solvi Regiae Coronæ, & Vicecomiti ejus Donatario, & eo non obstante valuisse vinculum.

8 In secunda quæstione Senatū placuit illa monumenti verba non sufficere; quia licet regulariter probent, ut per DD. in cap. cum causam, de probatio. Valasc. de jure emphyt. quæst. 9. num. 26. Tamen in præsenti obstabat, quod exemplar, ut faciat fidem, indiget pluribus. Primum, quod detur legitima causa transcribendi: secundo, quod fiat auctoritate judicis: tertio, quod iudex videat originale: quarto, quod fiat citata parte, de cuius præjudicio agitur, Abb. & DD. in cap. 1. de fid. instr. Auth. si quis in aliquo C. de edend. Alex. cōf. 112. lib. 4. Nec sufficit verba, seu capitula truncata offerre, quia scriptura non debet edi per partes, DD. in rubr. ff. de novi oper. argum. l. in civile ff. de legibus; quia in monumēto sine partium citatione possunt omnia describi, non tamen hoc sufficit, nisi partes audiantur, ut sic constet de dominio, quia descripta in libro censuali non

probant rem esse meam quoad tertios, Bald. in l. censualis C. de donation. idē Bald. & Salycet. in l. solemnibus C. de rei vendicat. Alex. conf. 10. lib. 4. Zarius conf. 1. num. 52. Nec insuper conducebant verba sententiæ Principis enuntiativa: quia licet in aliquibus probent, & pro lege habeantur sententiæ Regum, Clem. 2. de probation. l. fin. C. de legib. l. nemo C. de sentent. & interloc. Gama decis. 174. num. 10. Tamen non probat, ubi ad aliū finem proferuntur, & ubi verba ad partis postulationem enuntiative emanarunt, late Surdus conf. 505. num. 8. & quod requiratur, ut probent, conf. 546. ubi late, licet probent in pijs, Bart. in l. 1. §. cum urbem, ff. præfect. urb. Tiraq. de pia cum privil. 86. vidēdus Barbos. in l. fi alienam num. 75. ff. solut. matrim. & D. Caldas Pereira de nomin. quæst. 1. num. 33. idem Gama decis. 287. num. 3. & in verbis Principis decis. 333. explicat Cassan. conf. 10. num. 30.

9 In tertia dubitatione quæstio est bimembris: An scilicet commissi pæna transeat ad successores, vel an commissum incurrens ex altera ex pluribus causis jure expressis, sibi solum noceat, vel etiam successoribus, ita ut in eo omnes amittant spem succedendi? Primo casu receptum est crimen tanquam personale non transire ad hæredes delinquentis: dixit servari Gama decis. 17. à num. 2. & decis. 83. num. fin. & decis. 175. quem cum alijs citat D. Caldas Pereira de extint. emphyt. quæst. 18. n. 29. Quod sine dubio procedit, quando dominus scivit commissum, tacendo enim eo casu videtur remisisse, alias securus, Menoch. conf. 248. n. 8. lib. 3. & 304. n. 7. Clarus §. feudū quæst. 64. Corbulus in tit. de privat. ob non solut. Canno ampliat. 45. Osascus decis. 29. & 132. Gabriel lib. 7. cōmun. cōcl. 35. à n. 3. Sicq; ex ploditur sententia Caroli Ruyni cōf. 159. n. 13. quod etiam domino ignorantē extinguitur caducitas: quem ex sententia Bursati confutat D. Caldas Pereira ubi supra n. 31. quia eo casu non ex delicto agitur

agitur, sed ex contractu actione in rem, quæ sequitur quemcumque possessorem, ut ibi num. 32. Sic pariter exploditur sententia Menoch. conf. 304. qui putat caducitatis pñnam ipso jure transire ad hæredes, quia falsum est, cū domini declarationē desideret, qui si scivit, & tacuit, videtur remisisse. Ex quo etiā mihi valde suspecta redditur doctrina Gregor. in l. 10. tit. 4. part. 5. quem sequitur dominus pater meus d. quæst. 18. num. fin. ut dominus, qui de commisso contra defunctum non egit, possit nihilominus per exceptionem hæredem repellere: quod videtur ab omni ratione alienum, ut delictum extinctum reviviscat, ut de eo excipi possit, cum sit notissimum, quod exceptio durat, quandiu principalis actio sublata non est, quia temporalia ad agendum sunt ad excipendum perpetua, quādīu principalis actio non proponitur extincta; alias enim secus: sicut videmus, quod actio perpetua enervatur re à bonæ fidei possessore præscripta longo tempore, ita ut maneat inefficax prima actio brevi tempore, quæ in longissimum esset duratura, l. 1. C. si advers. credit. ibi: *Diuturnum silentium longi temporis præscriptioni corroboratum creditoribus pignus per sequentibus inefficacem actionem constituit, si aebitores, vel qui in eorum jura successerunt, obligatæ rei possessioni incumbant.*

10 In secunda parteq, uod noceat delinquens omnibus successoribus post se etiam in emphyteusi, quæ ad certas, & nominatas personas venire debet, tristissimi juris est: prosequitur doctissime D. pater meus de extinct. cap. 19. à num. 3. & 16. Nec obstat quod in præsenti commissum incursum fuit ex subemphyteuticatione, quam tamen constat fieri posse domino irrequisito, & sic non videtur ex ea causa potuisse privari emphyteutam: ut sensit Valasc. de jur. emphyt. quæst. 13. n. 11. ex sententia Specul. Azonis, & aliorū, quos ibi citat, quia verius videtur non posse emphyteutam aliara sub se constituere domino incon-

sulto, ex Iaf. num. 110. in l. 3. C. de jur. emphyt. Roman. singul. 181. Canonistar in cap. nulli §. nos igitur de rebus eccl. Paris. conf. 85. n. 7. lib. 3. idem Iaf. in l. 3. num. 73. ff. de acq. poss. Beroius post Imol. in cap. potuit de locato num. 106. Valasc. d. quæst. 13. n. 11. & quæst. 38. num. 7. nisi subemphyteuticandi cōcessa fuerit facultas, Campes. de dote 1. part. num. 39. Fabian. de emption. quæst. 28. num. 14. lib. 1. Cujus rei illa est ratio: quia per subemphyteuticationem omne jus emphyteuticum transfertur in accipientem, nihilo penes prium remanente ex Iaf. post gloss. & Alex. in l. 3. §. ex contrario num. 35. ff. acq. poss. idem Iaf. in l. 2. num. 151. C. de jur. emphyt. Riminald. cont. 124. num. 4. lib. 1. & conf. 380. num. 11. lib. 2. Socin. conf. 256. vol. 2. & conf. 96. vol. 3. Bart. num. 3. Alex. 5. in l. ex affe ff. ad Trebell. Afflict. in cap. 1. §. 1. de Capitul. Conrad. n. 17. Ex quo resolvit Acurius in l. fin. verbo alijs vendere de jur. emphyt. emphyteutam vendentem domino directo laudemium solvere debere, non vero emphyteutæ utili, à quo causam habet. Valasc. d. quæst. 38. num. 25.

11 In ultima quæstione sine dubio videtur esse, ut sententia lata contra legitimum contradictem successoribus noceat. DD. in l. saepe ff. de re judic. per text. ibi Molin. de primogen. lib. 4. cap. 8. Covar. pract. cap. 13. per tot. Tiraq. tit. res inter alios num. 55. & 57. faciunt quæ D. Caldas Pereira de renovat. q. 10. n. 18.

12 Ex quibus cum non constitisset legitime dictas domos fuisse maioratu annexas, imò ex epochis præsentatis appareret pensiones domuum ab omnibus hæredibus receptas fuisse, quod repugnat esse maioratu annexas, quia tunc soli possessori domino directo pensio solveretur: maxime quia constabat abhinc 60. annis retro divisas fuisse inter hæredes, ex cujus temporis cursu appetit dividuas esse inter cohæredes, & non ma-

ioratus ex his quæ Valasc. cons. 95. n. 4.  
& cons. 132. num. 17. Et insuper sententiam latam contra dictum possessorem successoribus nocuisse, quia etiamsi res emphyteutica maioratui adjungatur, censetur sub iisdem qualitatibus, & conditionibus, quæ de ipsius natura procedunt, prout est, ut amittatur, si canon domino non solvatur, quia

sub illa conditione censetur illi, & successoribus concessa, ut singuli solvant, alias sequentes in non solvente priventur jure sibi in spe obventuro: ideo placuit, ut etiamsi hæc domus maioratui subesset, recte domino fuerit adjudicata. Atque ex his sententia Senatus revocata est, confirmata alia Præsidis in gradu revisionis: Scriba Chaves.

## SUMMARIA.

*A; quæ Regium patrimonium attingunt, reservantur judicibus Regij patrimonij.*

1. *Privative concessa jurisdictione quando dicatur? ibi.*

2. *Explicata Ordin. lib. I. tit. 9. in fin. princip.*

3. *Literis acceptatis videtur debitum expirasse respectu acceptantis.*

*Acceptatio literarum non nocet; quo usque perfecte solvatur. ibi.*

*Si creditor longius spatium concedit,*

*suo periculo facit. ibi.*

4. *Incompetentia nunquam continet nudam nullitatem.*

5. *Institores an suo, vel domini nomine contrahere censeantur?*

6. *Suo nomine contrahere videntur institores. ibi.*

*Procurator in dubio censetur procuratorio nomine contraxisse. ibi.*

7. *Cōtra institores nulla cōpetit actio.*

8. *Quando institores distrahunt, nulla dubitatio est, quod nomine domini faciunt.*

## DECISIO XXVII.

*An institores acceptato mādato domini ad solvendum, finito negotio, teneantur in sua persona, vel dominus?*

*Abet invictissimus Rex Portugalliae in Provincia Sanctæ Crucis, vel Brasilica ex Summi Pontificis concessione, & privilegio omnes decimas tanquam magnus Magister Ordinis Domini nostri Jesu Christi, quas locavit Gabrieli Ribeiro, ex quibus decimis arcis Præfecto redēcima constituta, & assignata est, ita quod quando Regis decimæ locantur, statim in ipso contractu habeatur ratio redēcimæ, quam idem conductor sol-*

*vere debet Præfecto arcis.*

Contigit, quod dictus Gabriel procuratores, seu institores constituit in dicta Provincia cū mādato amplissimo, & facultate alios constituendi ad omnia, quæ in negotiatione emersissent, quibus præsentatū fuit mandatū Provisoris generalis, quo jubebat, ut procuratori cuiusdā Claræ Gomez uxoris Emmanuelis de Palacios duodecim mille nummos exolverent, quia erat conductor redēcimæ, quæ Capitaneo debebat exolvi.

*Institores acceptato mandato creditori*

ditori consignarunt solutionem in quibusdam sacchari prælis, ex quorum redditibus sequentibus annis non minimā debiti partem creditor consecutus est: rebusque sic stantibus accidit, quod Gabriel Ribeiro decoxit: qua de causa tota negotiatio cū persona conductoris concidit, decimæq; de novo conductori traditæ fuere.

Tunc dicta Clara Gomez egit contra institores, ut sibi solverent virtute acceptationis factæ, ipsi se defendunt, quod eorum obligatio respiciebat mēsam, & negotiationem, quia ipsi nomine sui constitueatis contraxerant, ad quem dirigebatur ipsa obligatio: in Brasilica Provincia contra Reos sententia lata est, quæ revocata fuit in Senatu illius Provinciæ in judicio Coronæ, & Regij patrimonij, à qua sententia provocatum extitit, & in hoc Senatu per expeditores gravaminum revocata fuit sententia Senatus Brasilici, confirmata prima, quæ Reos damnabat, à qua cum revisio peteretur, concessa fuit, & circa causæ discussionem sequentia in Senatu ventilata fuere.

1. Et primo paulisper immorandum ducebant peritissimi Patres circa judicij expeditorum gravaminum incompetentiam, eo quod ea omnia, quæ Regium patrimonium attingunt, etiam inter patres judicio Regij patrimonij reservatur, ex cap. 13. Regiminis §. ult. ibi: *E bem assim todas as causas, que pertencerem a nossa fazenda, & della dependerem per qualquer via que seja, posto que as taes demandas sejaõ entre partes, & nós sejamos ja pagos, avemos por bem, que pertençaõ aos ditos Veadores da fazenda, & elles conheçaõ dellas por auçaõ nova, ou appellaçao: quibus verbis jurisdictio privative ad alios concessa est; explicat late Menoch. præsumpt. 18. 2. part. num. 19. DD. in l. 1. C. de offic. Præfecti urbis: cuius explicationem prosequitur Barbosa in l. 1. art. 4. ff. de judic. n. 113. & seqq. quia quando circa jurisdictionē concurrent concessio generalis, & specialis eodē tempore, sic jurisdictione di-*

stributa quilibet privativè in sua jurisdictione electus censetur, ex reg. l. fol. lemus §. latrunculator ff. de judic. ibi: *Latrunculator de re pecunaria judicare non potest, l. quæro ff. de solution. l. 2. C. de executor. & exæctor. lib. 12. quia jurisdictio divisim concessa secundū qualitates divisas illum privative sequitur, cui commissa est, DD. in l. Titiaæ textores ff. de legat. 1. Barbosa ubi supra num. 120. l. 1. C. de offic. Proconsul. ab speciali, ibi: Legati non solum civiles sed etiam criminales causas audiant: Vātius de nullit. ex defect. jurisd. ordin. n. 177. Caravita ritu 295. num. 18. Aymon. cons. 411. à num. 28. lib. 3. Barbos. ubi supra n. 125.*

2. Nec obstat Ordin. lib. 1. tit. 9. in fine princ. ibi: *Por que se a demanda for entre partes, que não neguem vossos direitos, não pertence o conhecimento do tal caso aos luizes dos nossos feitos da Coroa: quia procedit in juribus Regalibus, quæ alterius ordinis sunt, in quibus judici Regio cognitio non denegatur, quando lis inter partes moveatur, quia eo casu nullum Principis vertitur præjudiciū: sive procedit Ordin. lib. 2. tit. 35. §. 7. & lib. 4. tit. 36. §. 6. d. tit. 9. §. 4. ibi: Não se tratando de prejuizo consideravel, que possa vir a nossa Coroa. At vero in causis Regij patrimonij etiam quādo inter partes versantur, potest aliquando vergeare sententia in præjudicium Principis, sicut in præsenti, ubi contendebatur super solutione salariij debiti Capitaneo: & Regis interest de hoc cognoscere, quia evacuata dicta conductoris obligatione, ipse Princeps tenetur de suo solvere: atque ideo ratione recursus contra Regem, ut solvat, causa interesse Regis intuetur.*

3. Nec pariter obstat, quod dicto Præfecto arcis solutio facta proponitur per acceptationem mandati à dictis institutoribus acceptati, quia qui tradit apocham debiti acceptante creditore, vere liberatur, quia acceptans de novo obligatur, juxta l. filius ff. ad Maced. Bald. in l. quo debito C. de bon. auth. judic. possidend. nam cum

literæ sint expeditæ, & acceptatæ, brevi manu videtur creditori fuisse numeratum, & ab eo iterum penes campore depositum, Foller. ad Marant. part. 6. act. 6. num. 50. quia tatisfit, quod mihi semper magis placuit, non nocere creditori acceptancem, quo usque illi perfecte solvatur, l. si literarum, & ibi Bald. C. de solution. ibi: *Si literarum Aurenonis contemplatione, quas ad Aristonē de numeranda tibi pecunia dederat, recipisse te scripsisti debitum ab Aristone manda-to non impleto. cū petitio debiti maneat in-tegra, nihil legitimam exactionem impedi-re potest*: Rotta Genuense decis. 2. n. 10. Menoch. lib. 3. præsumpt. 134. num. fin. late Bursatus cons. 39. lib. 1. ubi solutio-nem requiri effectu defendit: unde si post acceptatas literas colybicas mer-cator decoxit, antequam solvat, adhuc prior expeditor literæ tenebitur, l. item illa §. vetus de ff. cōst. pecun. quia adhuc solum constitutum inter utrumque ini-tium est, l. ubi quis 28. ff. eod. Non enim nascitur delegatio, nisi recipiens literas quitationem præster prioris debiti, & sic debet explicari Affl. et. decis. 353. ut habeat locum reg. l. 3. C. de novation. vi-dendus Surdus decil. 23. num. 7. elegan-ter Bursatus d. cons. 39. lib. 1. Mantica de tacitis lib. 17. tit. 7. num. 5. Quod sine dubio procedit, dum creditor apocham tradens non longius spatiū elargitur, quam in ipsa ad solvendum continetur, quia prorogato termino suo periculo facere censemur. Quod si quis objiciat, quod in nostro cau ex facto credito-ris spatiū concessum est debitori, ut solveret, & consignata solutio in Prælis sacchari, vulgo *Engenhos*. Ex quo vide-batur nullam cōtra Principem superesse actionem. Tamen adhuc dubitari pos-tet: An Princeps teneatur, cum ipse posse-sionem redditum occupaverit, forte sine culpa conductoris Gabrielis, & cum de his omnibus agendum sit, il-lud judicium privatum est ad omnes causas, quæ Regium patrimonium cō-cernunt: quod cum ita sit, inciviliter quidem expeditores gravaminum de-